令和 3 年度 第 1 回日本脊椎脊髄病学会 安全医療推進委員会 議事録

2021.02.25（木） 18:00-19:00
場所：オンライン会議（会議主催地：名古屋大学医学部付属病院 会議室）

出席委員： 今釜（委員長） 相澤  奥田

小西  酒井  中西  町野（書記）

宮腰 （敬称略）

欠席委員： 高相（担当理事）大谷 金村 須田 西田 村上 大和 湯川

その他：  松山（理事長） 川口（富山大学） （敬称略）

議事

１． 報告事項

（ア）日本脊椎脊髄病学会理事会（2021 年 2 月）：今釜先生

高相担当理事に代わり、今釜委員長が以下報告内容を確認した。

1. JSSR 安全医療推進委員会の進めている研究（酒井先生の脊椎脊髄手術における周術期

抗血栓薬使用の安全性についての研究、川口先生の脊椎手術における部位確認に関す

る研究）を学会としても推進することを確認。研究内容を JSSR 学術集会会期中にプロ

モーションすることについて、高相担当理事から根尾会長へ打診して頂き、会期中にコ

マーシャルの了承を頂いた。

2. 具体的なプロモーション内容のテロップ（スライド）を酒井先生が作成し、本委員会で

確認後に JSSR へ提出する方向となった。

3. 4 月の JSSR 会期中に対面での本委員会は開催しない予定。

（イ）貸出器械（Loan Instruments）使用患者が後日プリオン病と判明した事例

報告（日本整形外科学会より）：酒井先生 (JOA 安全医療推進委員会委員)
1. JOA 安全医療推進委員会委員である酒井先生から以下事例報告がされた。日本手術医

学会手術医療の実践ガイドラインなど資料を供覧。

・ 2020 年に貸出器械を使った脊椎手術後の症例がプリオン病と診断された。

・ 手術は硬膜穿破し髄液が流出する（プリオン病感染の）ハイリスク手術であった。

2. 来週 JOA 安全医療推進委員会（3 月 2 日予定）にて事例を詳細に検討予定。

3. 貸し出し医療機械に関しての対応として以下＜要望抜粋＞が提示された。

・ 病院、学会、貸出手術器械を扱う医療機器企業等に対して、プリオン病感染予防

ガイドラインの周知と遵守を依頼する通知を発出していただくこと。

・ 病院に対して、貸出手術器械を手術で使用する際には、病院側で術前に必ず洗

浄・滅菌をするように徹底していただくこと。

・ 貸出手術器械を扱う医療機器企業等に対して、貸出手術器械セットがどこでどの

ように洗浄・滅菌されてきたのか、その履歴を記録するシステムを構築するよう

指導していただくこと。

4. 中西先生から PPS 用のタップ用ドライバー内に血餅の残りがあった過去の事例報告が

あり、器械洗浄の問題提起がされた。JOA 安全医療推進委員会においても本事例を検

討して頂くこととなった。

5. 小西先生から各施設や業者へ器械洗浄について注意喚起、機器滅菌遵守の重要性につ

いてご提案があった。

6. 川口先生から再度ガイドラインの確認、チェック項目の見直しが必要であるとご意見

があった。

7. 来月開催される JOA 安全医療推進委員会での検討内容を踏まえ、JSSR のニュースレタ

ー、ホームページでこの件に関する内容を、JSSR 会員へ通達・周知する。

２． 検討・確認事項

（ア）脊椎脊髄手術における周術期抗血栓薬使用の安全性についての研究：酒

井先生

1. 本委員会の委員メンバーによる事前アンケートの回答を纏めた結果、現在のアンケー

ト内容を最終版とし調査開始作業を進めることになった。

2. 徳島大学の倫理委員会にて承認され、現在 JSSR 学会倫理委員会へ提出中。

3. JSSR 学術集会会期中に、研究調査内容のテロップを用いて 3 分間ほどでアナウンスす

る予定。

（イ）脊椎手術における部位確認に関する研究：川口先生

1. 「レベルエラー研究」内容に関して富山大の倫理委員会から承認された。

2. 「脊椎手術における部位確認に関する研究」へ名称変更したため、再度富山大の倫理

委員会修正申請中。

3. 現在 JSSR の学会倫理委員会へ申請中。

●両アンケート調査とも、4 月の JSSR ニュースレターにて調査の事前アナウンスを行

い、アンケート調査開始日も同日とする。JSSR 学術集会会期中に研究調査内容のプロ

モーションを再度行う。

●アンケート調査期間は 5 月 31 日までを予定とする。

（ウ）JSSR 統合型 DB 進捗状況：金村先生(今釜先生)
金村先生に代わり、今釜委員長から JSSR 統合型 DB 進捗について下記説明がされた。

1. 安全医療推進委員会の合併症調査、新技術評価委員会の LIF 合併症調査に加えて、JOA

脊椎脊髄病委員会から脊椎内視鏡手術の合併症についても調査の提示があった。

2. 今後 DB-WG で内視鏡手術に関する合併症調査項目についても検討する。

3. 7-8 月パイロット登録を開始しシステム修正の後、本登録を 8-9 月に開始する予定。

4. 学術集会 2 日目の 4 月 23 日に松山理事長から JSSR 会員へ JSSR-DB について説明を行

う予定。

３． 次回委員会開催日

・約 1 ヶ月後の JSSR 理事会開催後に予定

・【次回】2021.03.31 水曜日 18 時～

・【次々回候補日】2021.04.27 火曜日 18 時～（前週に JSSR 学会）